
 
COMUNE DI RIBERA 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

******** 

 2 ° SETTORE – INFRASTRUTTURE E URBANISTICA 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 340 DEL 25.07.2023    

 

Oggetto: Integrazione della Determinazione dirigenziale n. 309 del 07.07.2023 avente ad oggetto: 

“Rimodulazione temporanea in aumento dell’orario di lavoro di dipendenti del 2° 

Settore assunti con contratto part time fino al 30.09.2023”. 

 

IL DIRIGENTE 

 

Richiamata la propria Determinazione  n. 309 del 07/07/2023 avente ad oggetto:  “Rimodulazione temporanea in 

aumento dell’orario di lavoro di dipendenti del 2° Settore assunti con contratto part time fino al 30.09.2023”, che qui 

s’intende integralmente trascritta; 

 

Vista la nota prot. 11900 del 12.07.2023 con la quale il dipendente Sig. Colletti Paolo chiede l’incremento di ulteriori 

ore 2 (due) fino al 30.09.2023; 

 

Considerato che: 

 Al dipendente Sig. Colletti Paolo, in Servizio presso il 2° Settore – Ufficio Ecologia, con Deliberazione di 

Giunta Comunale n. 87 del 13.06.2023 è stata autorizzata l’integrazione oraria da 24 a 30 ore settimanali di 

lavoro ordinario ed ha, pertanto, stipulato in data 29.06.2023 con Questo Ente un contratto in aumento 

dell’orario di lavoro subordinato a tempo indeterminato part/time fino al 31.12.2023;  

 Che in ipotesi di incremento della percentuale di part time in via temporanea – con “rientro” del dipendente 

alla quota originaria decorso il periodo prestabilito - non concretizzi un utilizzo di facoltà assunzionali, 

giacché è una scelta, di fatto, a tempo determinato; 

 Che l’aumento di ore (da 24 a 30 e da 30 a 32) di un contratto di lavoro part time, non rientrando nella 

previsione dell’art. 3, comma 101, della legge n. 244/2007 non possa essere assimilato alla trasformazione del 

rapporto di lavoro a tempo pieno (Sezione regionale di controllo per la Toscana, parere n. 198/2011); 

 Che sotto il profilo dei vincoli alla spesa di personale, l’incremento dei costi derivanti dall’aumento delle ore 

lavorative è certamente e pienamente rilevante ai fini del rispetto del limite di cui all’art. 1, comma 557 e 

segg., della legge 296/2006 e s.m.i. (Sezioni Riunite per la Regione siciliana, con la deliberazione n. 70/2011); 

Ritenuto:  

 Di dovere estendere temporaneamente anche al dipendente Sig. Colletti Paolo l’integrazione oraria come 

prevista nella direttiva sindacale n. 23 del 04.07.2023 di cui sopra, integrando ulteriormente di n. 2 ore il suo 

orario di lavoro subordinato a tempo indeterminato part/time fino al 30.09.2023 stipulando un contratto a part 

time di ulteriori 2 ore (due) dalla data di sottoscrizione dello stesso fino al 30.09.2023; 

 

Atteso che l’incremento della spesa di personale che verrà a realizzarsi con l’incremento delle ore non viola il limite di 

cui all’art. 1, comma 557 e segg., della legge 296/2006 e s.m.i. e non incide sull’obiettivo di progressiva riduzione 

programmata della spesa di personale; 

 

Visto il bilancio di previsione 2023-2025 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 26/06/2023; 

  

Visto il Piano Esecutivo di Gestione approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.101 del 03/07/2023; 

 

Dato atto che: 

 trattandosi di spesa  “una tantum” non vengono alterati gli equilibri di bilancio; 

 

 ai sensi  dell'art. 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1° Gennaio 2015 trovano applicazione le 

disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 

 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

Visto il D. Lgs. n. 165/2001; 

Visto il D. Lgs. n. 118/2011; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 



Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni; 

Visto l’O.R.EE.LL.; 

P.Q.S. 

DETERMINA 

 

Integrare la Determinazione Dirigenziale n. 309 del 07.07.2023 avente ad oggetto: “Rimodulazione temporanea in 

aumento dell’orario di lavoro di dipendenti del 2° Settore assunti con contratto part time fino al 30.09.2023” 

autorizzando, in adempimento alla direttiva n. 23/2023, l’ulteriore integrazione oraria settimanale da 30 a 32 ore dalla 

data di sottoscrizione del contratto fino al 30.09.2023 del dipendente part time a tempo indeterminato Sig. Colletti Paolo 

inquadrato nell’area degli operatori, profilo di Operatore amministrativo; 

 

Provvedere con successiva disposizione  ad articolare l’orario giornaliero lavorativo, per tutta la durata indicata nel 

presente provvedimento, che dovrà essere trasmesso all’Ufficio personale; 

 

Dare atto la somma pari ad € 191,64 occorrente per il pagamento degli emolumenti dovuti risulta già impegnata al cap. 

10160101/3 – impegno 3080; 

 

Dare atto: 

 Che in ipotesi di incremento della percentuale di part time in via temporanea – con “rientro” del dipendente 

alla quota originaria decorso il periodo prestabilito - non concretizzi un utilizzo di facoltà assunzionali, 

giacché è una scelta, di fatto, a tempo determinato; 

 Che l’aumento di ore (da 24 a 30 e da 30 a 32) di un contratto di lavoro part time, non rientrando nella 

previsione dell’art. 3, comma 101, della legge n. 244/2007non  possa essere assimilato alla trasformazione del 

rapporto di lavoro a tempo pieno (Sezione regionale di controllo per la Toscana, parere n. 198/2011); 

 Che sotto il profilo dei vincoli alla spesa di personale, l’incremento dei costi derivanti dall’aumento delle ore 

lavorative è certamente e pienamente rilevante ai fini del rispetto del limite di cui all’art. 1, comma 557 e 

segg., della legge 296/2006 e s.m.i. (Sezioni Riunite per la Regione siciliana, con la deliberazione n. 70/2011); 

Dare mandato:  
-  al Servizio Stipendi di provvedere al relativo impegno per oneri riflessi e IRAP; 

- al Servizio Risorse Umane per la predisposizione dell’ulteriore contratto integrativo conseguente; 

Dare atto, altresì, che: 

 

 l’incremento della spesa di personale che verrà a realizzarsi con l’incremento delle ore non viola il limite di 

cui all’art. 1, comma 557 e segg., della legge 296/2006 e s.m.i. e non incide sull’obiettivo di progressiva 

riduzione programmata della spesa di personale; 

 ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica 

del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa è attestata dal 

parere favorevole reso dallo scrivente dirigente con la sottoscrizione del presente provvedimento; 

 ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento 

comunale sui controlli interni che dal presente atto derivano solo riflessi diretti conseguenti all'impegno sulla 

situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e che pertanto verrà acquisito il relativo parere di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del dirigente del Settore finanziario; 

 ai sensi ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito dalla legge 102/2009 e dell’art. 183, comma 8, del 

TUEL, della compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti alla prenotazione del presente impegno 

di spesa, con i relativi stanziamenti di bilancio di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

 nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/03 in 

materia di protezione dei dati personali, ai fini della pubblicità legale l'atto è stato redatto in modo da 

evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili;  

 ai sensi dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013, per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi 

in capo al sottoscritto  dirigente competente ad adottare il presente atto;  

 la presente determinazione è esecutiva dalla data di apposizione del visto del responsabile del Settore 

finanziario di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on line del sito web istituzionale ai sensi dell’art. 32 comma 1 

della L.R. del 18/06/2009, n. 69.    

Trasmettere il presente provvedimento al Dirigente del Settore Finanziario per il controllo contabile e l’attestazione 

della copertura finanziaria della spesa. 

La presente determinazione è esecutiva dalla data di apposizione del visto del responsabile del Settore finanziario di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

                                  Il Dirigente del 2° Settore 

                                          F.to Ing. Salvatore Ganduscio 



   

 

 
 Comune di Ribera 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 

Determinazione ad oggetto: Integrazione della Determinazione Dirigenziale n. 309 del 07.07.2023 avente 

ad oggetto: “Rimodulazione temporanea in aumento dell’orario di lavoro di dipendenti del 2° Settore 

assunti con contratto part time fino al 30.09.2023”. 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE  

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 

In relazione al disposto di cui agli artt. 53, della legge 8/6/1990, n.142 recepito dall'art. 1, comma 1, lett. i), della legge regionale 11 

dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.; 

 

ESPRIME 

 

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.  

 

Ribera , 28.07.2023 

 

 

                                                                                                                                         IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 

                                                                                                                        F.to dott. Raffaele Gallo 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO  
 

in relazione al disposto di cui agli artt. 55 comma 5 della 08/06/1990 n. 142 recepito dall'art. 1, comma 1, lett. i), della 

L.R. 11 dicembre 1991 n. 48 dell'art. 13 della L.R. 3 dicembre 1991 n. 44, e degli artt. 49, 147 bis comma 1 e 153, 

comma 5 del D.lgs 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i., avendo effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del 

provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione  

ATTESTA 
la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione in relazione alle disponibilità effettive esistenti 

negli stanziamenti di bilancio mediante assunzione del seguente impegno contabile, regolarmente registrato ai sensi 

dell'art. 191 comma 1 del D.lgs 18 agosto 2000 n. 267; 

 

Importo Missione Programma Titolo Capitolo/Art. Esercizio Impegno 
€     191,64        10160101/3 2023 3080/2023 

 

 
Ribera, lì 28.07.2023 

 

            IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 

                                F.to dott. RAFFAELE GALLO 

 


